Prin devotata contribuţie a lui Vasile Ale
xandrescu Urechia, precum şi a altor in
telectuali de seamă, la stăruinţa şi demer
surile administrative ale lui Constantin A.
Rosetti, ministru în guvernul condus de Ion
Ghica, Înalta Locotenenţă Domnească a e
mis decizia de aprobare la 1/13 aprilie 1866,
prin Decretul nr. 581.

Prin respectiva decizie, Cultura româ

nească (subl. ns.) a înregistrat o nesperată
realizare pentru întreaga românime, care în
că trăia în număr impresionant de mare în
afara graniţelor statului naţional român.

Mai întâi, prin Decretul 698 din 22
aprilie 1866 au fost numiţi membrii So
cietăţii.

Din stringente motive financiare, în a
nul 1866 nu a fost posibilă ţinerea şedinţei
inaugurale. Adunarea solemnă, aşteptată de
întreaga românime, a avut loc în data de 1/
13 august 1867, la Bucureşti. La acea primă
întrunire academică, după discursurile fes
tive au urmat cele ale forului diriguitor al
Societăţii. Preşedinţia îi revenise lui Ion He
liade Rădulescu, vicepreşedinţia o deţinea
Timotei Cipariu, iar secretariatul era asigu
rat de Alexandru Roman, Vasile Alexan
drescu Urechia, Ion C.

ăscut în Iaşi, la 12/24 martie 1878, Constantin Popovici provenea dintr-o fa
milie de intelectuali cu o bună situaţie economică. După şcoala primară,
efectuată la un institut particular, a fost ele;r al prestigiosului Liceu Naţional.

bţ nut diploma de bacalaureat în anul 1896.

el care, după temeinice studii universitare efectuate la Iaşi şi la Berlin, a deve
nit personalitate de o ţinută profesională strălucită, membru corespondent al
Academiei Române, întemeietor al învăţământului românesc din domeniul

c 1miei, profesorul doctor llie Matei, provenea din modestul sat Cernicari, din ve
cinătatea oraşului Tecuci.

S-a născut pe data de 8/20 mai, anul 1895, într-o familie al cărei cap era înca
drat la jandarmeria rurală.

Clasele primare le-a făcut începând din anul al doilea din secolul al XX-lea, care
tocmai se instalase pe mapamond. Şcoala de patru ani pe care o frecventa era în unul
din cartierele tecucene.